
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.117 Jūnijs 2020

Ceļojums Agijas 
Stakas tēlu pasaulē

Kāda ir jūnija smarža?

Pēc zemenēm saldām, kas galdā, 
Pēc Jāņuzālēm, kas vāzē,
Pēc miežu alus, kas kausos, 
Un ko ir jātukšo sausus.

Jūnijam ir dūmu smarža,
No Jāņuguns kūriem kas ceļas,
Pēc vītušas zāles tas smaržo, 
Kad saule aiz apvāršņa veļas.

Jūnijs smaržo pēc lietus,
Kas vienmēr pa Jāņiem ir lijis,
Pēc jasmīna, reibstam tā ziedos,
Viss jūnijs, caur smaržām vijas.
                                /Aija Celma/

Jūnijā Jaunklidža bibliotēkā – saieta namā māk-
slinieces, ilustratores Agijas Stakas darbu ceļojošā 
izstāde “Ceļojums Agijas Stakas tēlu pasaulē”. 
Izstāde lieliem un maziem.

Ceļojošajā izstādē skatāma virkne ilustrāciju 
no dažādos gados izdotajām grāmatām un arī pašas 
grāmatas, kopskaitā ap 200, kuras tapušas 30 darba 
gados.

Izstādē var redzēt gandrīz čaklā sivēna namiņu 
ar nojumi un žodziņu un paši omulīgie sivēni, kuri 
ieplānoti kā foto stends, vilks ar 4 kazlēniem, mājiņas 
ar virināmajiem lodziņiem, aiz kuriem slēpjas dažādi 
grāmatu varoņi, kā arī bilžu rāmji.

Māksliniece, ilustratore Agija Staka sadarbojas 
ar vairākām izdevniecībām un privātiem izdevējiem. 
Kopš 1991. gada veidojusi ilustrācijas aptuveni 200 
grāmatām, galvenokārt izdevniecībā Zvaigzne ABC.

Sarakstījusi un ilustrējusi grāmatu “Āpsēns Pēcis 
negrib mazgāties” un “Āpsēna piedzīvojums”.

Saņēmusi Pastariņa prēmiju par ilustrācijām Gunas 
Pitkevicas grāmatai “Lielā Ziemassvētku grāmata  
ģimenei”, Valda Rūmnieka jaunajam stāstam “Atnācēju 
noslēpums” un Rūdolfa Blaumaņa pasaku grāmatai 
“Velniņi”. 

Uz Jaunklidzi izstāde atceļoja no Valmieras, bet 
tālāk dosies uz Skrīveriem.

Laipni aicināti apskatīt brīnišķīgos darbus!

Līga Rābante, 
Jaunklidža bibliotēkas – saieta nama vadītāja

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020
Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas 

programma “Bērnu, jauniešu un  vecāku  žūrija”  (BJVŽ)  
turpina  aktīvu  darbību  un  aicina  iesaistīties  grāmatu 
lasīšanā un vērtēšanā. Kolekcija, ko izraudzījusi profesionāla 
žūrija, ir interesanta un sola lasītājiem daudz pārsteigumu, 
izziņas prieku un emocionālu mirkļu. Grāmatu sarakstu 
skatīt  www.strencunovads.lv sadaļā Bibliotēka.

Lasi, vērtē un saņem balvas!

Grāmatu jaunumi Strenču pilsētas bibliotēkā
Strenču pilsētas bibliotēkā ir iespēja iepazīties ar vienu 

no grāmatu jaunumiem, A. Zeibota grāmatu”Krauklis”, kura 
ir pirmais jaunās sērijas “Es esmu…” darbs —  par vienu no 
populārākajiem latviešu dzejniekiem 20. gs. 20.—30. gados, 
“konsekventāko romantiķi” Jāni Ziemeļnieku.

Un daudzi citi jaunumi. Nāc un izvēlies sev tīkamāko 
lasāmvielu!

Sarmīte Kosmane, Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja

Lai visu uzplaukušo puķu melodijas ar dzimtās puses vasaras smaržām Jums uzdāvā to brīnumaino ziedu, 
ko tikai reizi gadā atrast var! Lai līgodziesmas skan tālu, lai puto alus un izdodas Jāņu siers, lai  jāņugunis dod 
svētību ikvienam! Lai vasaras skaistākie svētki ienāk Līgu un Jāņu mājās, lai svētku prieks neiet secen nevienam 
Strenču novada iedzīvotājam!



Ir noslēdzies iepirkums par estrādes pārbūves darbu 
veikšanu. Būvniecības darbus veic SIA “Woltec” atbilstoši 
SIA “DR arhitekti” izstrādātajiem būvprojektiem. Būv-
uzraudzību veiks sertificēts būvuzraugs Valdis Valainis.

Estrādes pārbūves, būvuzraudzības, projektēšanas un 
ar to saistīto papilddarbu kopējās izmaksas sastāda ap 347 
tūkstošiem.

Kā iepriekš informējām, brīvdabas skatuves izveido-
šanai Strenču novada dome ir saņēmusi Lauku atbalsta 
dienesta Ziemeļvidzemes reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes lēmumu par projekta “Brīvdabas skatuves iz-
veidošana Strenčos” iesnieguma apstiprināšanu LEADER 
programmā. Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīs-
tībai (ELFLA) atbalstītā projekta ietvaros tiks pārbūvēta 
Strenču estrādes skatuve, kas atrodas applūstošā teritorijā 
un regulāri tiek pakļauta plūdu ietekmei. Jaunā skatuve 
tiks būvēta no betona, lai nodrošinātu tās ilgtspēju un vairs 
nebūtu nepieciešams ieguldīt finanšu un cilvēkresursus tās 
atjaunošanā ik gadus. ELFLA atbalsts: 18 000,00 EUR.

Papildus tam pašvaldība ieguldīs savu finansējumu, lai 
tiktu pārbūvēta estrādes būve un skatītāju sēdvietu zona. 
Sekojot estrādes skatuves formai, zemes uzbērumu ar 
skatītāju sēdvietām ir paredzēts veidot amfiteātra formā, 
to radiāli iecentrējot uz estrādes būves vidus asi. Šāds 
skatītāju izvietojums un uzbēruma plānotais augstums 
nodrošinās labāko redzamību un dzirdamību ikvienam 
skatītājam. Apkārt estrādei un skatītāju sēdvietām ir pa-
redzēts izveidot jaunu gājēju celiņu esošās takas vietā, kas 
ir savienots ar jau esošo ceļu no auto stāvvietas. Gājēju 
celiņu estrādes sānos paredzēts savienot ar Gaujas krasta  
promenādi. Gar gājēju celiņu apkārt teritorijai paredzēts 
ierīkot apgaismojumu. Piekļuve sēdvietām un skatuvei 
tiks nodrošināta arī cilvēkiem ar kustības traucējumiem.

Estrādi paredzēts pārbūvēt līdz šī gada novembra beigām.

Projekts “Brīvdabas skatuves izveidošana  Strenčos”  
tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA)Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. 
gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. 
Projektu apstiprināšanai virzījusi biedrība “Lauku partnerība 
ZIEMEĻGAUJA”.

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai
Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu 

lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: 
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-
2020/index_lv.htm

Madara Ribozola, Plānošanas un attīstības nodaļas 
tūrisma speciāliste – starptautisko projektu vadītāja

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS
Strenču novada domes sēdē 2020. gada 20. maijā

izskatīti 27  jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. PRECIZĒT Strenču novada domes 2020.gada 19.
februāra saistošos noteikumus Nr.3/2020 “Grozījumi 
Strenču novada domes 2015.gada 18.februāra saistošajos 
noteikumos Nr.5/2015 “Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trūcīgu un sociālās palīdzības 
pabalstiem Strenču novadā”.
2. PIEŠĶIRT papildu finansējumu projekta “Āra trenažieru 
uzstādīšana sporta aktivitāšu pilnveidošanai Strenčos”    
realizācijai 484,00 EUR apmērā, būvniecības ieceres  doku-
mentācijas izstrādei. Apstiprināt projekta īstenošanai  ne-
pieciešamo kopējo finansējumu 5 330,05 EUR apmērā, tai 
skaitā:

attiecināmās izmaksas      4 846,05 EUR, no tā:
- fonda finansējums      4 361,44 EUR;
- pašvaldības ieguldījums 484,61 EUR.

neattiecināmās izmaksas: 484,00 EUR.
3. PIEŠĶIRT papildu finansējumu 521.20 EUR apmērā 
projekta “Brīvdabas skatuves izveidošana Strenčos” būv-
uzraudzības nodrošināšanai. Apstiprināt projekta “Brīvdabas 
skatuves izveidošana Strenčos” īstenošanai nepieciešamo 
kopējo finansējumu 36 534,73 EUR apmērā, tai skaitā:

attiecināmās izmaksas      20 000,00 EUR, no tām:
- fonda finansējums      18 000,00 EUR,
- pašvaldības ieguldījums 2 000,00 EUR;

neattiecināmās izmaksas  16 534,73 EUR.
4. PIEŠĶIRT finansējumu līdz 23 000 EUR apmērā gais-
vadu elektrolīnijas Ozolu ielā 5, Strenčos nomaiņai uz 
pazemes kabeli.
5. NODROŠINĀT finansējumu 17 500 EUR apmērā tro-
tuāra pārbūvei Zaļā ielā Sedas pilsētā.
6. PIEŠĶIRT finansējumu 23 000 EUR apmērā Atkritumu  
apsaimniekošanas plāna Strenču novada Sedas pilsētai 
realizācijas turpināšanai.
7. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošo nekustamo 
īpašumu “Priedes 2”, Jērcēnu pagastā, sastāvošu no viena 
zemes gabala 3,6700 ha platībā (t.sk. lauksaimniecībā   
izmantojamā zeme 2,9400 ha, meža platība 0,2000 ha, 
krūmāju platība 0,4000 ha, ūdens objektu zeme 0,0900 ha,
zem ceļiem 0,0400ha), kura zemes lietošanas mērķis ir 
lauksaimniecība (kods 0101) un mežaudzes. Noteikt ne-
kustamā īpašuma “Priedes 2”, nosacīto cenu 11 500 EUR   
un atsavināšanas veidu – pārdošana mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli.

8. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Vārnas”, Jērcēnu 
pagastā, Strenču novadā, 2020.gada 23.aprīlī notikušās 
izsoles rezultātus. Noteikt SIA “Meža zemes fonds”, reģ.  
Nr. 44103144142, par pircēju nekustamajam īpašumam 
“Vārnas”, Jērcēnu pagastā, Strenču novadā, sastāvošam 
no viena zemes gabala 14,6000 ha platībā un mežaudzes.
Slēgt pirkuma līgumu par nekustamo īpašumu “Vārnas”, 
Jērcēnu pagastā ar SIA “Meža zemes fonds” par augstāk 
nosolīto cenu 95 500 EUR.
9. VEIKT zemes vienības Pulkveža Zemitāna iela 31A,
Strenči, platība 10 136 m2, kadastrālo uzmērīšanu. Kadas-
trālās uzmērīšanas rezultātā zemes vienības platība var tikt 
precizēta. Ierakstīt zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda zemes vienību Pulkveža Zemitāna iela 31A, Strenči, 
Strenču novads.
10. VEIKT grozījumus Strenču novada domes Amatu 
vienību sarakstā iestādes Centrālā administrācija Grāmat-
vedības un finanšu nodaļāar 01.06.2020. un 01.07.2020.
11. LIKVIDĒT Jērcēnu pagastā zemes vienībai ar kadastra   
apzīmējumu 9462 003 0080 adresi “Jaunziemuļi”, Jērcēnu 
pagasts, Strenču novads.
12. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošos ne-
kustamos īpašumus (dzīvokļus):

• neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” – 1, Strenčos, Strenču 
novadā;

• neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” – 2, Strenčos, Strenču 
novadā;

• neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” – 4, Strenčos, Strenču 
novadā. 

Noteikt Strenču novada domei piederošo nekustamo īpa-
šumu – neizīrētu dzīvokļu atsavināšanas veidu – pārdošanu 
izsolē.
13. PRECIZĒT Strenču novada domes 2020.gada 19.
februāra saistošos noteikumus Nr.2/2020 “Par materiālo 
atbalstu audžuģimenēm, bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem”.
14. PĀRCELT nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
maksāšanas termiņu līdz 2020.gada 15.oktobrim tiem 
Strenču novada NĪN maksātājiem, kuri ne vēlāk kā divu 
mēnešu laikā pēc maksājuma termiņa iestāšanās iesniedz 
pašvaldībā pamatotu iesniegumu par nodokļu samaksas 
termiņa pagarinājumu.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Ikviens, kam personīgā arhīvā ir atrodamas foto-
grāfijas no Strenču fotodarbnīcas laika posmā līdz 
Otrajam pasaules karam, aicināts ar tām padalīties 
digitālās foto kolekcijas izveidē. Fotogrāfijās var 
būt atainoti gan dažādi notikumi, gan dabasskati, 
gan cilvēku portreti, ģimenes svinības, nami pilsētā, 
lauku ainavas u.c. Lielisks papildinājums būtu, ja 
fotogrāfijai līdzi nāktu mutisks vai rakstisks atmiņu 
stāsts par attēlā redzamo. Lūgums fotogrāfijas iesniegt 
Ivetai Encei Strenču novada pašvaldības Plānošanas 
un attīstības nodaļā, Rīgas ielā 7. Par saņemtajām 
fotogrāfijām tiks sastādīts pieņemšanas – nodošanas 
akts. Pēc ieskenēšanas fotogrāfijas tiks atdotas atpakaļ 
to turētājam.

Jau iepriekš ziņojām, ka Strenču novadā īstenos  
Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 2020 pro-
jektu “Dāvja Spundes un viņa laikabiedru fotodarbu 
digitālās kolekcijas “Starp diviem kariem” izveide”, 
kura ietvaros notiks senu fotogrāfiju vākšana, foto-
materiāla izpēte, grupēšana, aprakstīšana, digitālo 
kopiju sagatavošana un sakārtošana atbilstoši grupām 
digitālās kolekcijas izveidei.

Projekta noslēgumā oktobrī Strenču bibliotēkā 
paredzēta Digitālās kolekcijas “Starp diviem kariem” 
prezentācija.

Projekta kopējais finansējums:   EUR 1 100,00
Pašvaldības līdzfinansējums:      EUR 100,00
Fonda/Valsts atbalsts:                 EUR 1 000,00

Projekta vadītāja: Iveta Ence, 
Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja, 

tālr.: 64715624,
e-pasts: iveta.ence@strencunovads.lv

Aicinām piedalīties
digitālās foto kolekcijas 

“Starp diviem 
kariem” izveidē!

Būvdarbi Strenču estrādē

Bez pagātnes – nav tagadnes, bez tagadnes – nav 
nākotnes! Ar šādu moto ir sākusies iedzīvotāju inicia-
tīvas projekta “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca – 
novada kultūrvēsturiskais mantojums un tūrisma pie-
saistes objekts” īstenošana. Tā ietvaros tiks papildināta 
Strenču pilsētā publiski pieejamā kultūrvēsturiskā un 
tūrisma infrastruktūra par Strenču psihoneiroloģisko 
slimnīcu un tiks uzstādīti divi vēsturisko fotogrāfiju 
stendi, kas papildinās Strenču pilsētas iepazīšanas 
maršrutu “Divi gadsimti vienā rakursā”.

Projekts tika apstiprināts 2020. gada maijā Strenču 
novada domes atbalsta konkursā iedzīvotāju iniciatī-
vām “Sabiedrība ar dvēseli 2020” un tam piešķirts 
592,94 EUR finansējums projekta aktivitāšu īstenošanai.

Projekta īstenošanai atbalstu sniedz arī VSIA 
“Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” atļaujot izmantot 
galdniecības telpas un atbalstot ar nepieciešamo 
materiālu iegādi.

Projektu īsteno Strenču novada iedzīvotāju grupa 
ar nosaukumu “Strenču slimnīcas kultūrvēsturisko  
vērtību glabātāji”. Iedzīvotāju grupu veido Strenču  
novada un Strenču pilsētas entuziasti, kopienas aktīvi 
dalībnieki, novadā strādājoši speciālisti, kuriem rūp 
savas vides attīstība un pozitīva pilnveidošanās.

Sadarbībā ar Strenču novada TIC rudens pusē 
aicināsim iedzīvotājus doties kopīgā pastaigā, lai 
iepazītos ar projektā radītajiem jaunumiem, lai 
sarunātos par Strenču pilsētas vēsturi un stāstiem, 
lai iepazītos ar Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas 
vēsturi un šodienu. Un varbūt piedzīvotu vēl kādu 
pārsteigumu!

Iedzīvotāju grupas “Strenču slimnīcas 
kultūrvēsturisko vērtību glabātāji” vārdā Ilona Rāviete

“Strenču psihoneiroloģiskā
 slimnīca – novada 
kultūrvēsturiskais 

mantojums un tūrisma 
piesaistes objekts”

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Sporto možam garam!
Vasara saistās ar biežāku atrašanos brīvā dabā, arī fi ziskās 

kustības vasaras sezonā biežāk norisinās āra apstākļos, tāpēc 
Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca ziņo, ka universālais 
sporta laukums slimnīcas parka teritorijā ir sagatavots 
jaunai sezonai. Aicinām novada iedzīvotājus apmeklēt 
sporta laukumu un sportojot ievērot sociālo distancēšanos, 
roku higiēnu un pulcēšanās ierobežojošos noteikumus, lai 
pasargātu sevi un apkārtējos.

Būtiski ir atcerēties, ka pie sporta laukuma ir izvietoti 
tā lietošanas noteikumi un šajā teritorijā tiek nodrošināta 
videonovērošana, jo sporta laukuma vārti ir atvērti ikvienam 
sportot gribētājam.

Sporta laukuma izmantošana Strenču psihoneiroloģiskās 
slimnīcas pacientiem tiek organizēta darba dienās – dienas 
pirmajā pusē vai agrā pēcpusdienā, savukārt iedzīvotājiem 
iespēja piekļūt laukumam darba dienu pēcpusdienās, vakaros 
un brīvdienās.

Sporta laukums ir universāls, jo tajā var nodarboties 
ar dažādiem komandu sporta veidiem, piemēram, tenisu, 
basketbolu, volejbolu un spīdmintonu, badmintonu. Sporta 
laukuma košais segums ir īpašs sintētisks materiāls, kas ir ļoti 
patīkams un draudzīgs sportotāju locītavām – sportošanas 
laikā.

Projekts “Universāla sporta laukuma ierīkošana Strenčos” 
īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. 
Projektu apstiprināšanai virzījusi biedrība “Lauku partnerība 
ZIEMEĻGAUJA” www.zgauja.lv.

Informācija  par  projekta  īstenošanu  un  sporta  laukuma  
lietošanu pieejama VSIA Strenču psihoneiroloģiskās slim-
nīcas mājaslapas sadaļā – Projekti www.strencupns.lv

Projekta attiecināmās izmaksas ir 29960,00 EUR, tai 
skaitā ELFLA fi nansējums ir 26964,00 EUR jeb 90% no 

attiecināmajām izmaksām un VSIA Strenču PNS līdzfi nan-
sējums 2996,00 EUR apmērā jeb 10% no attiecināmajām  
izmaksām. 

Neattiecināmās izmaksas (VSIA Strenču PNS līdzfi nan-
sējums) – 26812,04 EUR.

Kopējās izmaksas veido 56772,04 EUR.

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai

Vairāk  informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu  
lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē:  

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-
2014-2020/index_lv.htm

Ilona Rāviete, Projektu vadītāja
VSIA “Strenču PNS” ilona.raviete@strencupns.lv

5 jautājumi, kas jāpārrunā 
ar bērniem par drošību vasarā

Lai vasara būtu piedzīvojumiem bagāta un tik-
tu aizvadīta bez liekām rūpēm un raizēm, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina 
vecākus pārrunāt ar bērniem piecus jautājumus par 
drošību.

1.Kā uzvesties, atpūšoties pie ūdens?
Peldēties ieteicams tikai ofi ciālajās peldvietās (par 

to liecina zīme “Peldēties atļauts”). Ja tuvumā nav šādu 
peldvietu, tad tādās peldvietās, kuru krasts ir lēzens, ar 
cietu pamatu, bez lielas straumes un atvariem. Bērniem 
var ļaut rotaļāties ar piepūšamiem peldlīdzekļiem 
(riņķi, matracīši, bumbas u.c.), peldēties tik tālu, 
cik pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamības 
gadījumā var ātri piesteigties palīgā. Visdrošāk būs, ja 
pieaugušais atradīsies ūdenī starp krastu un dziļumu. 
Nodarbojoties ar kādu no ūdens sporta veidiem vai 
vizinoties ar laivu, kuteri vai kādu citu peldlīdzekli, 
bērniem obligāti jāvelk glābšanas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdenstilpēm uz mirkli 
nepieskatīts bērns  var pakļūt  zem ūdens un noslīkt. 
Piemēram, piemājas dīķi bieži kļūst par traģēdijas 
iemeslu, tāpēc bērnu nedrīkst atstāt pagalmā bez 
pieskatīšanas, ja tajā ir izveidots dīķis vai piepūšamais 
baseins. VUGD aicina vecākus apzināties, ka atrašanās 
ar  bērnu pie ūdens nav atpūta, bet gan divkāršs darbs, 
jo bērni bez pārtraukuma ir jāuzmana visu laiku – pat 
uz minūti novēršot uzmanību no bērna, var notikt liela 
nelaime un viņš var iekrist ūdenī.

2.Kā rīkoties, ja notikusi nelaime, un kādos 
gadījumos jāzvana uz tālruni 112! 

Nereti brīžos, kad notikusi nelaime, ne tikai bērni, 
bet arī pieaugušie apjūk un nezina, kā pareizi rīkoties 
un kur ir zvanīt, lai saņemtu palīdzību. Pieaugušajiem 
ir jāpārrunā ar bērniem rīcība situācijās, kad ir notikusi 
nelaime – jāpārrunā tas, kuros gadījumos ir jāzvana  
ugunsdzēsējiem  glābējiem  uz  tālruni  112  un  kāda  
informācija  jāsniedz piezvanot, kā arī jāpārrunā 
iespējamā rīcība situācijās, kad ir notikusi nelaime, 
bet nav pieejams telefons – tad ir jāmeklē tuvākais 
pieaugušais un jāizstāsta par notikušo.

Ir  svarīgi,  lai  bērniem  tiktu  izstāstīts  un  viņi  
apzinātos,  ka  par  katru  nelaimi  ir nekavējoties 
jāziņo, jo tad vēl ir iespējams glābt gan cilvēkus, gan 
īpašumus. Bērnam ir jāizskaidro, ka viņam par nelaimes 
izraisīšanu nedraudēs sods, citādāk kritiskā brīdī bērns 
domās  nevis par  to,  kā izglābties pašam,  bet  gan par  
to,  kā izvairīties  no gaidāmā soda.

3.Kā   droši   lietot   plītis   un   elektroierīces,   
paliekot   mājās   bez   pieaugušo klātbūtnes?

Vasarā noteikti būs arī dienas, kas jāpavada mājās 
bez pieaugušo klātbūtnes. Atstājot vienatnē bērnus, 
aicinām vecākus parūpēties, lai bērniem pašiem nav 
jāgatavo vai jāsilda ēdiens uz plīts, jo, nepareizi darbo-
joties ar plīti vai aizmirstot ēdienu uz tās un aizskrienot 
ar draugiem spēlēties, var izcelties ugunsgrēks.

Ne vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku iemesls ir 
pārgalvība, jo ugunsgrēki nereti izceļas tieši no bērnu 
nezināšanas vai neprasmes veikt saimnieciskos darbus. 
Pirms uzticēt bērniem patstāvīgi darboties ap plīti vai 
kādu citu sadzīves tehniku, VUGD ierosina vecākiem 
kopā ar bērniem to izmēģināt, piemēram, gatavot 
ēdienu un tikai pēc tam ļaut bērnam rīkoties virtuvē 
patstāvīgi.

4.Kāpēc jāinformē pieaugušais par to, kur plāno 
doties un cik ilgi?

Vasaras  brīvlaikā  daudzi  bērni  mājās  paliks  vi-
eni,  tādēļ vecākiem  būtu  jāiemāca bērnus regulāri 
pavēstīt, kurp viņi nolēmuši doties un ar ko kopā, un 
cik ilgu laiku būs prom. 

Ikvienam vecākam būtu jābūt spējīgam atbildēt uz 
jautājumu, kur pašlaik atrodas un, ar ko nodarbojas 
viņa nepilngadīgais bērns. Tas ir nepieciešams tādēļ, 
lai gadījumos, ja ar bērnu ir noticis kāds nelaimes 
gadījums, vecāki varētu palīdzēt un informēt par bērna 
atrašanās vietu.

5.Kāpēc nedrīkst atrasties un staigāt pa 
pamestām ēkām un būvlaukumiem?

Ja  bērni  vasaras  brīvlaiku  pavada  pilsētā,  ai-
ciniet  viņus  neizvēlēties  pamestas jaunceltnes  un  
ēkas  kā  pastaigu  un  rotaļu  vietu.  Tas  var  būt  
ļoti  bīstami,  jo  ir iespējams nokrist no liela augstuma, 
iekrist bedrē ar būvgružiem, tādējādi gūstot nopietnas 
veselības problēmas un pat apdraudot savu dzīvību.

VUGD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem viņu 
drošības jautājumus, lai bērni nekāptu uz ēku jumtiem 
un nestaigātu pa pamestām ēkām.

VUGD novēl saulainu un drošu vasaru!

Agrita Vītola, 
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska jauniešu iesaiste

jaunatnes iniciatīvu projektos
Šī gada martā Strenču novada dome izsludināja atklātu 

projekta konkursu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos”, lai 
sasniegtu šādus mērķus:
1. Palielināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 

grupas izglītojamo motivāciju turpināt izglītību un 
veicināt viņu aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē;

2. Iesaistīt riska grupas izglītojamos jauniešu aktivitātēs un 
jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus formālās izglītības, 
nodrošinot aktivitāšu pieejamību iespējami tuvu bērnu 
un jauniešu dzīves un mācību vietai.

Projekta atbalsta mērķa grupa – vispārējās izglītības 
iestāžu izglītojamie no 5. līdz 12.klasei, kā arī to profesio-
nālās izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu, kuras 
īsteno profesionālās izglītības programmas, izglītojamie no 
1. līdz 4. kursam, t.sk. PMP riska grupas izglītojamie.

Konkursā iesniegumus iesniedza trīs pretendenti: bied-
rība “Pāvulēni”, biedrība “Piedzīvojuma Gars” un biedrība 
“Māksla labsajūtai”. Izvērtējot iesniegumus atbilstoši vēr-
tēšanas kritērijiem, tika pieņemts lēmums, ka biedrības 
“Māksla labsajūtai” iesniegums atbilst visiem izvirzītajiem 
atbilstības un kvalitātes kritērijiem. Līdz ar to biedrība 

“Māksla labsajūtai” tiek virzīta līguma slēgšanai projekta 
“Māksla izaugt” iesniegumā plānoto aktivitāšu realizācijai. 
Plānotās aktivitātes tiks realizētas laika posmā no 2020.
gada 1.septembra līdz 2021.gada 30.aprīlim. Projekta 
mērķis – attīstīt jauniešu sociālās prasmes, veicināt viņu 
pozitīvu pašvērtējumu, iekšējās izaugsmes un emocionālās  
inteliģences prasmju paaugstināšanos. Projektam pieejamais
fi nansējuma apmērs ir 4600,00 euro, kas 100% apmērā tiek
nodrošināts no projekta Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” līdzekļiem.

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un  
mūžizglītība” 8.3.4. specifi skā atbalsta mērķa “Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus” ietvaros.

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 

tel.64715667

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Pasākumu un notikumu kalendārs
• Jūnijā Jaunklidža bibliotēkā – saieta namā mākslinieces, ilustratores Agijas Stakas darbu ceļojošā izstāde “Ceļojums 

Agijas Stakas tēlu pasaulē”. Izstāde lieliem un maziem.
•  20. jūnijā no plkst.9.00 -13.00 Strenču tirgus laukumā RASAS TIRDZIŅŠ.
   Tirgošanās bez maksas. Pieteikšanās līdz 18. jūnija plkst, 16.00, t. 26373936, 64715657.
• 20. jūnijā plkst. 21.00 Jērcēnmuižas parkā – Vasaras saulgriežu godināšana SAULE GĀJA ROTĀTIES. Vīsim 

vainagus, dziedāsim līgotnes kopā ar folkloras kopu “Mežābele”, gaidīsim jāņabērnus, degsim saulgriežu ugunskuru, 
izbaudīsim dabas un vasaras burvību.

•  22. jūnijā plkst. 20.00 pie Strenču novada kultūras centra Andra Baltača koncertstāsts ES BŪŠU KLĀT. 
   Biļešu iepriekšpārdošana darba dienās kultūras centrā, cena 5 eiro, informācija pa tālruni 29343463
•  6. jūlijā no plkst. 10.00 – 17.00 Sedā, Skolas laukumā 2 (pie skolas, iekšpagalmā) MOBILĀ DIAGNOSTIKA.

Būsim atbildīgi un pasākumos ievērosim sociālo distancēšanos!

Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi.
 Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās! 



Ir noslēdzies iepirkums par estrādes pārbūves darbu 
veikšanu. Būvniecības darbus veic SIA “Woltec” atbilstoši 
SIA “DR arhitekti” izstrādātajiem būvprojektiem. Būv-
uzraudzību veiks sertificēts būvuzraugs Valdis Valainis.

Estrādes pārbūves, būvuzraudzības, projektēšanas un 
ar to saistīto papilddarbu kopējās izmaksas sastāda ap 347 
tūkstošiem.

Kā iepriekš informējām, brīvdabas skatuves izveido-
šanai Strenču novada dome ir saņēmusi Lauku atbalsta 
dienesta Ziemeļvidzemes reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes lēmumu par projekta “Brīvdabas skatuves iz-
veidošana Strenčos” iesnieguma apstiprināšanu LEADER 
programmā. Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīs-
tībai (ELFLA) atbalstītā projekta ietvaros tiks pārbūvēta 
Strenču estrādes skatuve, kas atrodas applūstošā teritorijā 
un regulāri tiek pakļauta plūdu ietekmei. Jaunā skatuve 
tiks būvēta no betona, lai nodrošinātu tās ilgtspēju un vairs 
nebūtu nepieciešams ieguldīt finanšu un cilvēkresursus tās 
atjaunošanā ik gadus. ELFLA atbalsts: 18 000,00 EUR.

Papildus tam pašvaldība ieguldīs savu finansējumu, lai 
tiktu pārbūvēta estrādes būve un skatītāju sēdvietu zona. 
Sekojot estrādes skatuves formai, zemes uzbērumu ar 
skatītāju sēdvietām ir paredzēts veidot amfiteātra formā, 
to radiāli iecentrējot uz estrādes būves vidus asi. Šāds 
skatītāju izvietojums un uzbēruma plānotais augstums 
nodrošinās labāko redzamību un dzirdamību ikvienam 
skatītājam. Apkārt estrādei un skatītāju sēdvietām ir pa-
redzēts izveidot jaunu gājēju celiņu esošās takas vietā, kas 
ir savienots ar jau esošo ceļu no auto stāvvietas. Gājēju 
celiņu estrādes sānos paredzēts savienot ar Gaujas krasta  
promenādi. Gar gājēju celiņu apkārt teritorijai paredzēts 
ierīkot apgaismojumu. Piekļuve sēdvietām un skatuvei 
tiks nodrošināta arī cilvēkiem ar kustības traucējumiem.

Estrādi paredzēts pārbūvēt līdz šī gada novembra beigām.

Projekts “Brīvdabas skatuves izveidošana  Strenčos”  
tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA)Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. 
gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. 
Projektu apstiprināšanai virzījusi biedrība “Lauku partnerība 
ZIEMEĻGAUJA”.

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai
Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu 

lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: 
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-
2020/index_lv.htm

Madara Ribozola, Plānošanas un attīstības nodaļas 
tūrisma speciāliste – starptautisko projektu vadītāja

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS
Strenču novada domes sēdē 2020. gada 20. maijā

izskatīti 27  jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. PRECIZĒT Strenču novada domes 2020.gada 19.
februāra saistošos noteikumus Nr.3/2020 “Grozījumi 
Strenču novada domes 2015.gada 18.februāra saistošajos 
noteikumos Nr.5/2015 “Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trūcīgu un sociālās palīdzības 
pabalstiem Strenču novadā”.
2. PIEŠĶIRT papildu finansējumu projekta “Āra trenažieru 
uzstādīšana sporta aktivitāšu pilnveidošanai Strenčos”    
realizācijai 484,00 EUR apmērā, būvniecības ieceres  doku-
mentācijas izstrādei. Apstiprināt projekta īstenošanai  ne-
pieciešamo kopējo finansējumu 5 330,05 EUR apmērā, tai 
skaitā:

attiecināmās izmaksas      4 846,05 EUR, no tā:
- fonda finansējums      4 361,44 EUR;
- pašvaldības ieguldījums 484,61 EUR.

neattiecināmās izmaksas: 484,00 EUR.
3. PIEŠĶIRT papildu finansējumu 521.20 EUR apmērā 
projekta “Brīvdabas skatuves izveidošana Strenčos” būv-
uzraudzības nodrošināšanai. Apstiprināt projekta “Brīvdabas 
skatuves izveidošana Strenčos” īstenošanai nepieciešamo 
kopējo finansējumu 36 534,73 EUR apmērā, tai skaitā:

attiecināmās izmaksas      20 000,00 EUR, no tām:
- fonda finansējums      18 000,00 EUR,
- pašvaldības ieguldījums 2 000,00 EUR;

neattiecināmās izmaksas  16 534,73 EUR.
4. PIEŠĶIRT finansējumu līdz 23 000 EUR apmērā gais-
vadu elektrolīnijas Ozolu ielā 5, Strenčos nomaiņai uz 
pazemes kabeli.
5. NODROŠINĀT finansējumu 17 500 EUR apmērā tro-
tuāra pārbūvei Zaļā ielā Sedas pilsētā.
6. PIEŠĶIRT finansējumu 23 000 EUR apmērā Atkritumu  
apsaimniekošanas plāna Strenču novada Sedas pilsētai 
realizācijas turpināšanai.
7. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošo nekustamo 
īpašumu “Priedes 2”, Jērcēnu pagastā, sastāvošu no viena 
zemes gabala 3,6700 ha platībā (t.sk. lauksaimniecībā   
izmantojamā zeme 2,9400 ha, meža platība 0,2000 ha, 
krūmāju platība 0,4000 ha, ūdens objektu zeme 0,0900 ha,
zem ceļiem 0,0400ha), kura zemes lietošanas mērķis ir 
lauksaimniecība (kods 0101) un mežaudzes. Noteikt ne-
kustamā īpašuma “Priedes 2”, nosacīto cenu 11 500 EUR   
un atsavināšanas veidu – pārdošana mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli.

8. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Vārnas”, Jērcēnu 
pagastā, Strenču novadā, 2020.gada 23.aprīlī notikušās 
izsoles rezultātus. Noteikt SIA “Meža zemes fonds”, reģ.  
Nr. 44103144142, par pircēju nekustamajam īpašumam 
“Vārnas”, Jērcēnu pagastā, Strenču novadā, sastāvošam 
no viena zemes gabala 14,6000 ha platībā un mežaudzes.
Slēgt pirkuma līgumu par nekustamo īpašumu “Vārnas”, 
Jērcēnu pagastā ar SIA “Meža zemes fonds” par augstāk 
nosolīto cenu 95 500 EUR.
9. VEIKT zemes vienības Pulkveža Zemitāna iela 31A,
Strenči, platība 10 136 m2, kadastrālo uzmērīšanu. Kadas-
trālās uzmērīšanas rezultātā zemes vienības platība var tikt 
precizēta. Ierakstīt zemesgrāmatā uz Strenču novada domes 
vārda zemes vienību Pulkveža Zemitāna iela 31A, Strenči, 
Strenču novads.
10. VEIKT grozījumus Strenču novada domes Amatu 
vienību sarakstā iestādes Centrālā administrācija Grāmat-
vedības un finanšu nodaļāar 01.06.2020. un 01.07.2020.
11. LIKVIDĒT Jērcēnu pagastā zemes vienībai ar kadastra   
apzīmējumu 9462 003 0080 adresi “Jaunziemuļi”, Jērcēnu 
pagasts, Strenču novads.
12. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošos ne-
kustamos īpašumus (dzīvokļus):

• neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” – 1, Strenčos, Strenču 
novadā;

• neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” – 2, Strenčos, Strenču 
novadā;

• neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” – 4, Strenčos, Strenču 
novadā. 

Noteikt Strenču novada domei piederošo nekustamo īpa-
šumu – neizīrētu dzīvokļu atsavināšanas veidu – pārdošanu 
izsolē.
13. PRECIZĒT Strenču novada domes 2020.gada 19.
februāra saistošos noteikumus Nr.2/2020 “Par materiālo 
atbalstu audžuģimenēm, bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem”.
14. PĀRCELT nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
maksāšanas termiņu līdz 2020.gada 15.oktobrim tiem 
Strenču novada NĪN maksātājiem, kuri ne vēlāk kā divu 
mēnešu laikā pēc maksājuma termiņa iestāšanās iesniedz 
pašvaldībā pamatotu iesniegumu par nodokļu samaksas 
termiņa pagarinājumu.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Ikviens, kam personīgā arhīvā ir atrodamas foto-
grāfijas no Strenču fotodarbnīcas laika posmā līdz 
Otrajam pasaules karam, aicināts ar tām padalīties 
digitālās foto kolekcijas izveidē. Fotogrāfijās var 
būt atainoti gan dažādi notikumi, gan dabasskati, 
gan cilvēku portreti, ģimenes svinības, nami pilsētā, 
lauku ainavas u.c. Lielisks papildinājums būtu, ja 
fotogrāfijai līdzi nāktu mutisks vai rakstisks atmiņu 
stāsts par attēlā redzamo. Lūgums fotogrāfijas iesniegt 
Ivetai Encei Strenču novada pašvaldības Plānošanas 
un attīstības nodaļā, Rīgas ielā 7. Par saņemtajām 
fotogrāfijām tiks sastādīts pieņemšanas – nodošanas 
akts. Pēc ieskenēšanas fotogrāfijas tiks atdotas atpakaļ 
to turētājam.

Jau iepriekš ziņojām, ka Strenču novadā īstenos  
Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 2020 pro-
jektu “Dāvja Spundes un viņa laikabiedru fotodarbu 
digitālās kolekcijas “Starp diviem kariem” izveide”, 
kura ietvaros notiks senu fotogrāfiju vākšana, foto-
materiāla izpēte, grupēšana, aprakstīšana, digitālo 
kopiju sagatavošana un sakārtošana atbilstoši grupām 
digitālās kolekcijas izveidei.

Projekta noslēgumā oktobrī Strenču bibliotēkā 
paredzēta Digitālās kolekcijas “Starp diviem kariem” 
prezentācija.

Projekta kopējais finansējums:   EUR 1 100,00
Pašvaldības līdzfinansējums:      EUR 100,00
Fonda/Valsts atbalsts:                 EUR 1 000,00

Projekta vadītāja: Iveta Ence, 
Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja, 

tālr.: 64715624,
e-pasts: iveta.ence@strencunovads.lv

Aicinām piedalīties
digitālās foto kolekcijas 

“Starp diviem 
kariem” izveidē!

Būvdarbi Strenču estrādē

Bez pagātnes – nav tagadnes, bez tagadnes – nav 
nākotnes! Ar šādu moto ir sākusies iedzīvotāju inicia-
tīvas projekta “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca – 
novada kultūrvēsturiskais mantojums un tūrisma pie-
saistes objekts” īstenošana. Tā ietvaros tiks papildināta 
Strenču pilsētā publiski pieejamā kultūrvēsturiskā un 
tūrisma infrastruktūra par Strenču psihoneiroloģisko 
slimnīcu un tiks uzstādīti divi vēsturisko fotogrāfiju 
stendi, kas papildinās Strenču pilsētas iepazīšanas 
maršrutu “Divi gadsimti vienā rakursā”.

Projekts tika apstiprināts 2020. gada maijā Strenču 
novada domes atbalsta konkursā iedzīvotāju iniciatī-
vām “Sabiedrība ar dvēseli 2020” un tam piešķirts 
592,94 EUR finansējums projekta aktivitāšu īstenošanai.

Projekta īstenošanai atbalstu sniedz arī VSIA 
“Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” atļaujot izmantot 
galdniecības telpas un atbalstot ar nepieciešamo 
materiālu iegādi.

Projektu īsteno Strenču novada iedzīvotāju grupa 
ar nosaukumu “Strenču slimnīcas kultūrvēsturisko  
vērtību glabātāji”. Iedzīvotāju grupu veido Strenču  
novada un Strenču pilsētas entuziasti, kopienas aktīvi 
dalībnieki, novadā strādājoši speciālisti, kuriem rūp 
savas vides attīstība un pozitīva pilnveidošanās.

Sadarbībā ar Strenču novada TIC rudens pusē 
aicināsim iedzīvotājus doties kopīgā pastaigā, lai 
iepazītos ar projektā radītajiem jaunumiem, lai 
sarunātos par Strenču pilsētas vēsturi un stāstiem, 
lai iepazītos ar Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas 
vēsturi un šodienu. Un varbūt piedzīvotu vēl kādu 
pārsteigumu!

Iedzīvotāju grupas “Strenču slimnīcas 
kultūrvēsturisko vērtību glabātāji” vārdā Ilona Rāviete

“Strenču psihoneiroloģiskā
 slimnīca – novada 
kultūrvēsturiskais 

mantojums un tūrisma 
piesaistes objekts”

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Sporto možam garam!
Vasara saistās ar biežāku atrašanos brīvā dabā, arī fi ziskās 

kustības vasaras sezonā biežāk norisinās āra apstākļos, tāpēc 
Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca ziņo, ka universālais 
sporta laukums slimnīcas parka teritorijā ir sagatavots 
jaunai sezonai. Aicinām novada iedzīvotājus apmeklēt 
sporta laukumu un sportojot ievērot sociālo distancēšanos, 
roku higiēnu un pulcēšanās ierobežojošos noteikumus, lai 
pasargātu sevi un apkārtējos.

Būtiski ir atcerēties, ka pie sporta laukuma ir izvietoti 
tā lietošanas noteikumi un šajā teritorijā tiek nodrošināta 
videonovērošana, jo sporta laukuma vārti ir atvērti ikvienam 
sportot gribētājam.

Sporta laukuma izmantošana Strenču psihoneiroloģiskās 
slimnīcas pacientiem tiek organizēta darba dienās – dienas 
pirmajā pusē vai agrā pēcpusdienā, savukārt iedzīvotājiem 
iespēja piekļūt laukumam darba dienu pēcpusdienās, vakaros 
un brīvdienās.

Sporta laukums ir universāls, jo tajā var nodarboties 
ar dažādiem komandu sporta veidiem, piemēram, tenisu, 
basketbolu, volejbolu un spīdmintonu, badmintonu. Sporta 
laukuma košais segums ir īpašs sintētisks materiāls, kas ir ļoti 
patīkams un draudzīgs sportotāju locītavām – sportošanas 
laikā.

Projekts “Universāla sporta laukuma ierīkošana Strenčos” 
īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. 
Projektu apstiprināšanai virzījusi biedrība “Lauku partnerība 
ZIEMEĻGAUJA” www.zgauja.lv.

Informācija  par  projekta  īstenošanu  un  sporta  laukuma  
lietošanu pieejama VSIA Strenču psihoneiroloģiskās slim-
nīcas mājaslapas sadaļā – Projekti www.strencupns.lv

Projekta attiecināmās izmaksas ir 29960,00 EUR, tai 
skaitā ELFLA fi nansējums ir 26964,00 EUR jeb 90% no 

attiecināmajām izmaksām un VSIA Strenču PNS līdzfi nan-
sējums 2996,00 EUR apmērā jeb 10% no attiecināmajām  
izmaksām. 

Neattiecināmās izmaksas (VSIA Strenču PNS līdzfi nan-
sējums) – 26812,04 EUR.

Kopējās izmaksas veido 56772,04 EUR.

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai

Vairāk  informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu  
lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē:  

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-
2014-2020/index_lv.htm

Ilona Rāviete, Projektu vadītāja
VSIA “Strenču PNS” ilona.raviete@strencupns.lv

5 jautājumi, kas jāpārrunā 
ar bērniem par drošību vasarā

Lai vasara būtu piedzīvojumiem bagāta un tik-
tu aizvadīta bez liekām rūpēm un raizēm, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina 
vecākus pārrunāt ar bērniem piecus jautājumus par 
drošību.

1.Kā uzvesties, atpūšoties pie ūdens?
Peldēties ieteicams tikai ofi ciālajās peldvietās (par 

to liecina zīme “Peldēties atļauts”). Ja tuvumā nav šādu 
peldvietu, tad tādās peldvietās, kuru krasts ir lēzens, ar 
cietu pamatu, bez lielas straumes un atvariem. Bērniem 
var ļaut rotaļāties ar piepūšamiem peldlīdzekļiem 
(riņķi, matracīši, bumbas u.c.), peldēties tik tālu, 
cik pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamības 
gadījumā var ātri piesteigties palīgā. Visdrošāk būs, ja 
pieaugušais atradīsies ūdenī starp krastu un dziļumu. 
Nodarbojoties ar kādu no ūdens sporta veidiem vai 
vizinoties ar laivu, kuteri vai kādu citu peldlīdzekli, 
bērniem obligāti jāvelk glābšanas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdenstilpēm uz mirkli 
nepieskatīts bērns  var pakļūt  zem ūdens un noslīkt. 
Piemēram, piemājas dīķi bieži kļūst par traģēdijas 
iemeslu, tāpēc bērnu nedrīkst atstāt pagalmā bez 
pieskatīšanas, ja tajā ir izveidots dīķis vai piepūšamais 
baseins. VUGD aicina vecākus apzināties, ka atrašanās 
ar  bērnu pie ūdens nav atpūta, bet gan divkāršs darbs, 
jo bērni bez pārtraukuma ir jāuzmana visu laiku – pat 
uz minūti novēršot uzmanību no bērna, var notikt liela 
nelaime un viņš var iekrist ūdenī.

2.Kā rīkoties, ja notikusi nelaime, un kādos 
gadījumos jāzvana uz tālruni 112! 

Nereti brīžos, kad notikusi nelaime, ne tikai bērni, 
bet arī pieaugušie apjūk un nezina, kā pareizi rīkoties 
un kur ir zvanīt, lai saņemtu palīdzību. Pieaugušajiem 
ir jāpārrunā ar bērniem rīcība situācijās, kad ir notikusi 
nelaime – jāpārrunā tas, kuros gadījumos ir jāzvana  
ugunsdzēsējiem  glābējiem  uz  tālruni  112  un  kāda  
informācija  jāsniedz piezvanot, kā arī jāpārrunā 
iespējamā rīcība situācijās, kad ir notikusi nelaime, 
bet nav pieejams telefons – tad ir jāmeklē tuvākais 
pieaugušais un jāizstāsta par notikušo.

Ir  svarīgi,  lai  bērniem  tiktu  izstāstīts  un  viņi  
apzinātos,  ka  par  katru  nelaimi  ir nekavējoties 
jāziņo, jo tad vēl ir iespējams glābt gan cilvēkus, gan 
īpašumus. Bērnam ir jāizskaidro, ka viņam par nelaimes 
izraisīšanu nedraudēs sods, citādāk kritiskā brīdī bērns 
domās  nevis par  to,  kā izglābties pašam,  bet  gan par  
to,  kā izvairīties  no gaidāmā soda.

3.Kā   droši   lietot   plītis   un   elektroierīces,   
paliekot   mājās   bez   pieaugušo klātbūtnes?

Vasarā noteikti būs arī dienas, kas jāpavada mājās 
bez pieaugušo klātbūtnes. Atstājot vienatnē bērnus, 
aicinām vecākus parūpēties, lai bērniem pašiem nav 
jāgatavo vai jāsilda ēdiens uz plīts, jo, nepareizi darbo-
joties ar plīti vai aizmirstot ēdienu uz tās un aizskrienot 
ar draugiem spēlēties, var izcelties ugunsgrēks.

Ne vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku iemesls ir 
pārgalvība, jo ugunsgrēki nereti izceļas tieši no bērnu 
nezināšanas vai neprasmes veikt saimnieciskos darbus. 
Pirms uzticēt bērniem patstāvīgi darboties ap plīti vai 
kādu citu sadzīves tehniku, VUGD ierosina vecākiem 
kopā ar bērniem to izmēģināt, piemēram, gatavot 
ēdienu un tikai pēc tam ļaut bērnam rīkoties virtuvē 
patstāvīgi.

4.Kāpēc jāinformē pieaugušais par to, kur plāno 
doties un cik ilgi?

Vasaras  brīvlaikā  daudzi  bērni  mājās  paliks  vi-
eni,  tādēļ vecākiem  būtu  jāiemāca bērnus regulāri 
pavēstīt, kurp viņi nolēmuši doties un ar ko kopā, un 
cik ilgu laiku būs prom. 

Ikvienam vecākam būtu jābūt spējīgam atbildēt uz 
jautājumu, kur pašlaik atrodas un, ar ko nodarbojas 
viņa nepilngadīgais bērns. Tas ir nepieciešams tādēļ, 
lai gadījumos, ja ar bērnu ir noticis kāds nelaimes 
gadījums, vecāki varētu palīdzēt un informēt par bērna 
atrašanās vietu.

5.Kāpēc nedrīkst atrasties un staigāt pa 
pamestām ēkām un būvlaukumiem?

Ja  bērni  vasaras  brīvlaiku  pavada  pilsētā,  ai-
ciniet  viņus  neizvēlēties  pamestas jaunceltnes  un  
ēkas  kā  pastaigu  un  rotaļu  vietu.  Tas  var  būt  
ļoti  bīstami,  jo  ir iespējams nokrist no liela augstuma, 
iekrist bedrē ar būvgružiem, tādējādi gūstot nopietnas 
veselības problēmas un pat apdraudot savu dzīvību.

VUGD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem viņu 
drošības jautājumus, lai bērni nekāptu uz ēku jumtiem 
un nestaigātu pa pamestām ēkām.

VUGD novēl saulainu un drošu vasaru!

Agrita Vītola, 
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska jauniešu iesaiste

jaunatnes iniciatīvu projektos
Šī gada martā Strenču novada dome izsludināja atklātu 

projekta konkursu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos”, lai 
sasniegtu šādus mērķus:
1. Palielināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 

grupas izglītojamo motivāciju turpināt izglītību un 
veicināt viņu aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē;

2. Iesaistīt riska grupas izglītojamos jauniešu aktivitātēs un 
jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus formālās izglītības, 
nodrošinot aktivitāšu pieejamību iespējami tuvu bērnu 
un jauniešu dzīves un mācību vietai.

Projekta atbalsta mērķa grupa – vispārējās izglītības 
iestāžu izglītojamie no 5. līdz 12.klasei, kā arī to profesio-
nālās izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu, kuras 
īsteno profesionālās izglītības programmas, izglītojamie no 
1. līdz 4. kursam, t.sk. PMP riska grupas izglītojamie.

Konkursā iesniegumus iesniedza trīs pretendenti: bied-
rība “Pāvulēni”, biedrība “Piedzīvojuma Gars” un biedrība 
“Māksla labsajūtai”. Izvērtējot iesniegumus atbilstoši vēr-
tēšanas kritērijiem, tika pieņemts lēmums, ka biedrības 
“Māksla labsajūtai” iesniegums atbilst visiem izvirzītajiem 
atbilstības un kvalitātes kritērijiem. Līdz ar to biedrība 

“Māksla labsajūtai” tiek virzīta līguma slēgšanai projekta 
“Māksla izaugt” iesniegumā plānoto aktivitāšu realizācijai. 
Plānotās aktivitātes tiks realizētas laika posmā no 2020.
gada 1.septembra līdz 2021.gada 30.aprīlim. Projekta 
mērķis – attīstīt jauniešu sociālās prasmes, veicināt viņu 
pozitīvu pašvērtējumu, iekšējās izaugsmes un emocionālās  
inteliģences prasmju paaugstināšanos. Projektam pieejamais
fi nansējuma apmērs ir 4600,00 euro, kas 100% apmērā tiek
nodrošināts no projekta Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” līdzekļiem.

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un  
mūžizglītība” 8.3.4. specifi skā atbalsta mērķa “Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus” ietvaros.

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 

tel.64715667

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Pasākumu un notikumu kalendārs
• Jūnijā Jaunklidža bibliotēkā – saieta namā mākslinieces, ilustratores Agijas Stakas darbu ceļojošā izstāde “Ceļojums 

Agijas Stakas tēlu pasaulē”. Izstāde lieliem un maziem.
•  20. jūnijā no plkst.9.00 -13.00 Strenču tirgus laukumā RASAS TIRDZIŅŠ.
   Tirgošanās bez maksas. Pieteikšanās līdz 18. jūnija plkst, 16.00, t. 26373936, 64715657.
• 20. jūnijā plkst. 21.00 Jērcēnmuižas parkā – Vasaras saulgriežu godināšana SAULE GĀJA ROTĀTIES. Vīsim 

vainagus, dziedāsim līgotnes kopā ar folkloras kopu “Mežābele”, gaidīsim jāņabērnus, degsim saulgriežu ugunskuru, 
izbaudīsim dabas un vasaras burvību.

•  22. jūnijā plkst. 20.00 pie Strenču novada kultūras centra Andra Baltača koncertstāsts ES BŪŠU KLĀT. 
   Biļešu iepriekšpārdošana darba dienās kultūras centrā, cena 5 eiro, informācija pa tālruni 29343463
•  6. jūlijā no plkst. 10.00 – 17.00 Sedā, Skolas laukumā 2 (pie skolas, iekšpagalmā) MOBILĀ DIAGNOSTIKA.

Būsim atbildīgi un pasākumos ievērosim sociālo distancēšanos!

Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi.
 Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās! 



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

No 14.05.2020. – 10.06.2020.  mūžībā aizgājuši:

Visvaldis Kalniņš Jērcēnu p. 03.10.1929. – 16.05.2020.
Imanta Pinne Strenči  20.10. 1948. – 21.05.2020.
Josifs Sadovskis Seda 05.11.1931. – 14.05.2020.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” 
izsludinājusi ikgadējo mazo projektu – pasākumu 
konkursu. Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 
30.06.2020.

Nolikums atrodams Ziemeļgaujas interneta 
vietnē https://zgauja.lv/?q=lv/content/mazo-projektu-
konkurss-2020

Cerēsim,  ka  situācija  attiecībā  uz  pasākumu  
rīkošanu  uzlabosies  un  jauni  šķēršļi neradīsies.

Dagnija Ūdre, 
Biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” 

administratīvā vadītāja, tālr: 29219477

ZIEMEĻGAUJAS 
mazo projektu – 

pasākumu konkurss

FOTO ATSKATS

EKO punkti – tikai šķirotiem atkritumiem
SIA “ZAAO” (ZAAO) darbības reģiona pašvaldībās 

iedzīvotājiem jau gadiem ir pieejama infrastruktūra dalīti 
vāktu atkritumu bezmaksas nodošanai. EKO punktu sistēma 
ir izveidota, lai atbalstītu iedzīvotājus – dotu iespēju sama-
zināt sadzīves atkritumu apjomu, par kura izvešanu jāmaksā  
mājsaimniecībai, lai cilvēki varētu dzīvot atbilstoši zaļajai 
domāšanai un realizēt videi draudzīgus paradumus, kā arī 
lai samazinātu ietekmi uz vidi – samazinātu noglabājamo 
atkritumu apjomu un nodotu izejvielas otrreizējai pārstrādei.

Tomēr arvien tiek konstatēti gadījumi, kad godprātīgi 
sašķirotais tiek neatgriezeniski sabojāts ar neatbilstošu 
saturu. Neatbilstošs ir nevis neatpazīts kāds no pārstrādei 
derīgiem polimēra veidiem, bet, piemēram, tīšuprāt pieliets 
konteiners ar nezināmas izcelsmes šķidrumiem, piebērts ar 
pelniem, saslaukām, zaļajiem atkritumiem un piepildīts ar 
autiņbiksītēm, medicīnas atkritumiem, nešķirotu sadzīves 
atkritumu maisiem. Pašvaldības atsevišķos gadījumos ir 
spiestas pieņemt lēmumu par EKO punktu likvidēšanu, 
ja ilgstoši neizdodas uzturēt kārtību pie konteineriem vai 
par to satura tukšošanu ir jāmaksā dēļ tā, ka tas ir pārstrādei 
nederīgs. Iedzīvotāji par līdzcilvēku negodprātīgas rīcības 
konstatēšanu ir aicināti nekavējoties informēt pašvaldības 
policiju vai pašvaldību atbildīgos darbiniekus, jo šāda rīcība
ir administratīvi sodāma. Vairākas pašvaldības situācijas 
uzlabošanai jau ir uzstādījušas pie EKO punktiem novē-
rošanas kameras.

Lai EKO punkti pārstrādei derīgo materiālu bezmaksas 
nodošanai arī turpmāk būtu pieejami:
1. Katrai mājsaimniecībai ir jābūt noslēgtam līgumam 

par nešķirotu sadzīves atkritumu konteineru apsaim-
niekošanu, tad nebūs nepieciešamība meklēt pilsētvidē 

vai nomaļās vietās iespēju no atkritumiem atbrīvoties 
nelegāli. Atbildību slēgt atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu nosaka pašvaldību saistošie noteikumi. Līgumu 
ar SIA “ZAAO” var noslēgt zvanot pa tālr.64281250 
vai rakstot ziņu e-pastā zaao@zaao.lv, kā arī aizpildot 
pieteikumu uzņēmuma mājas lapā zaao.lv sadaļā 
PIETEIKT PAKALPOJUMU.

2. Ievēro norādes uz konteineriem par tajos ievietojamo 
saturu. Jebkāda veida maisu novietošana pie kontei-
neriem ir aizliegta. Īpaša vērība pareizai atkritumu 
apsaimniekošanai jāpievērš valstī izsludinātās ārkār-
tējās situācijas laikā, lai netiktu apdraudēta līdz-
cilvēku un atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 
sniedzēju veselība! Šķirošanas konteineros nedrīkst 
izmest individuālās aizsardzības līdzekļus – maskas, 
cimdus, arī higiēnas preces, vienreiz lietojamās salvetes, 
papīra dvieļus un medicīnas atkritumus!

Uz šķiroto atkritumu konteineriem jeb EKO punktiem 
iedzīvotāji var nogādāt šķirotus atkritumus un 
izmest tos divos speciāli marķētos konteineros, no kuriem 
viens paredzēts pudeļu, burku stiklam, bet otrs – papīram,  
polietilēnam, PET pudelēm, sadzīves ķīmijas un kosmētikas 
plastmasas iepakojumam, metālam. Šķiro atkritumus pa-
reizi! Jautājumu gadījumā konsultējies! ZAAO speciālisti 
ārkārtējās situācijas laikā konsultē attālināti pa tālr.64281250 
katru darba dienu no plkst.8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 
17.00.

Informāciju sagatavoja:
Zane Leimane

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodro-
šinājuma nodaļa informē – Sestdien, 13. jūnijā 
no plkst.10.00 – 22.00.

ATSĀKS  DARBOTIES 
STRENČU  PILSĒTAS  PIRTS. 

Biļetes pārdos līdz plkst.21.00.
Aicinām būt atbildīgiem un ievērot nosacī-

jumus:
• Ģērbtuvēs tiek lietots katrs otrais skapītis;
• Uzturēšanās pirts telpās līdz 2 stundām;
• Ievērot 2m distanci.

Šodien Bērnu aizsardzības dienā novērtējam cik 
labi, ka bērns ir vesels, priecīgs, varam būt lepni ar 
viņiem. Kaut katram bērnam būtu tā drošības pasaulīte, 
ko sauc par ģimeni!

Paldies Strenču novadam par jauku konkursu, par 
foršiem pārsteigumiem!

Klinta Krūkle

Sirsnīgs paldies par šo konkursu, par lieliskajām 
dāvanām! Skaistu vasaru vēlot,

Hanna Logina ar ģimeni

Mazie Cīrulīši 
saka PALDIES!

Strenču Mūzikas skolas absolventiMednieku nama remonts

Rododendru laiks Strenčos“Minkāna” izlaiduma grupas audzēkņi

Jērcēnmuižas parka stiprie un varenieVakara mūzika uz Gaujas

Tirgošanās – bez maksas
          Aicinām pieteikties līdz
                    18. jūnijam plkst. 16.00

Tālr. 26373938 vai 64715657
Būsim atbildīgi! Ievērosim visus drošības 
un sociālās distancēšanās pasākumus!

Strenču tirgus laukumā

20. jūnijā
no plkst. 9.00 − 13.00


